ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH LƯƠNG

Số:   /UBND-NLN
V

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Bình Lương, ngày      tháng      năm 2025

        Kính gửi:

- BCĐ       ản xuất nông lâm và nuôi trồng thủy sản; tiêm phòng

chống dịch b nh gia súc, gia cầm xã Bình L ơ  ;

- C       (  )    ởng thôn;

- Khuyến nông viên xã.

V  Chiêm - Xuân         5      đị      xã đã   eo  ấ  đ ợc 164,0ha. Hi n nay

lúa đ      o      i kỳ đẻ nhánh – cuố  đẻ nhánh.

 Tuy nhiên qua ki m               đồng ruộ   đã x ấ        ột số đố    ợ

                  Rầy nâu-rầ         ắng, sâu cuốn lá nhỏ       Đốm nâ   Đố

       B        đ                                           x ấ

           ộ    N                         ị                 (                          -

     ơ    o đế    -15%), bênh xuất hi n ở tất cả          đồ                   o   xã

D    o   o                         ế         ế    ứ                        ơ        ắ  -

    xe      đ           đ                ợ    o     đố    ợ

n                   ả     ở       đế          ở                ủ

Chủ tịch UBND xã yêu cầu            BCĐ       ản xuất nông lâm và nuôi trồng

thủy sản; tiêm phòng chống dịch b nh gia súc, gia cầm xã B    L ơ  , khuyến nông

viên, các ông bà    ởng thôn th c hi n tốt một số nội dung sau:

 1. Tuyên truy       ng dẫn         ng  ki               x          đồng, xác

đị   đ    đố    ợng sâu b    đ  có các bi n pháp phòng tr  hi u quả. (có hướng dẫn gửi

kèm)

 2. Khuyế            xã      ng xuyên đ                đồ   đ  phát hi n sâu

b       ng dẫn nhân dân phun thuốc phòng tr  kịp th i       đ  lây lan ra di n rộng.

 3. B           xã     ng xuyên tuyên truy         o  đ        n thanh củ  xã đ

nhân dân biế  đ ợc tình hình di n biến sâu, b nh h   đ  biết cách phòng tr .

 4. C              BCĐ xã         địa bàn thôn mình chỉ đ o đ  nắm bắt tình hình

sâu b nh h   đ    o   o  ã   đ o xã       ng chỉ đ o kịp th i v  tình hình sâu b nh h i

      đ  phát sinh thành dịch.

 Yêu cầ  BCĐ  ản xuất xã, khuyến nông xã          (  )    ởng thôn nhiêm túc

th c hi n.
Nơi nhận:
- N         ửi (t/h);

- PCT UBND (  đ)
- Đảng ủ   HĐND xã (   );

- MTTQ      đo       (p/h);

- CC  bộ         – XH (t/h);

- L   VT

 PHỤ TRÁCH ỦY BAN NHÂN DÂN

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Đình Phú

HƯỚNG DẪN MỘT SỐ BIỆN PHÁP

PHÒNG T   SÂU BỆNH TRÊN CÂY L A VỤ XUÂN 2025

   D  B O MỘT SỐ ĐỐI TƯ NG SÂU BỆNH HẠI T  N CÂ  L A

TRONG TH I GIAN TỚI

            n    nhỏ lứa:      o            đợ             -

                       đợ              -

đo   đứ       -    đ      ầ              eo      x   đị        đ  m phát sinh  ộ tuổi 1, 2

đ  có      pháp xử lý kịp

1.2. Rầy nâu, rầy  ưng trắng: H         ầ   ứ    đ    ở tuổ  T    đ

    độ T              o
2
, cao 150 con/m

2
    ả       ầ   ứ                    độ

                        ố                                  ủ độ

             th n    h  :      o      o    ổ     ứ        ộ           -

30/4/2023,    gây         trung    trung tuần       5 trở đ  trên             giai đo

đứ      -

1.4. Chuột: Có   ả           sinh gây     trong      gian     khi cây lúa

đ              ở                e         e        Đ           ở     địa    ơ

tri n khai tốt công tác         ộ

      nh      n            đế  t  tháng 3 cuối tháng 4/2025           độ

bình phổ   ế     22 - 25
0
C, độ    trung bình    85- 90%; sáng     có         ơ

                               ả       Đ      đ                ợ    o      đ o

              đ                     o     ố                  ộ            không cân đối

(bón      đ  )    bị

- Triệ   h n    ế           đầ      x ấ                ắng chuy n dần thành

màu nâu nhỏ      đầ       Vế                        ộ              o

 ộ   ở phầ           n ở   đầ         ế           xám tro, xung           đ

  o                                                 ế       nối      nhau   o thành

       ế      làm cho lá bị cháy (g i là      cháy   )  Nơ   ị                   bị

           o    o       đ        o  ộ     ị thối và lúa không hồi

       nh                  i  h  n    ế                              ấ   ả     trà

lúa và    gây          trên         đứ   cái. Đ                xuất                 ơ

giông bão, trên các giố               D    BC    TBR     T          Nhị    69, 838,

Bắc   ơ        x

- Triệ   h n   B                      ế                  c nhỏ ngắ

                              đầ   ế       x         dần dần chuy n            o

      c nâu h                 ế       x ấ                t dịch nhỏ,                đ

    đ                            eo            o

      ứ                ơ  khỏi            ơ  xuống      trên   ộ    Khi   ộ   bị

     o    ộ   ộ       chuy n          cam sau chuy n          nâu    cây     bị

  ế   không       gây                      tồn     ầm        o    sau.

* Ngoài ra, cần       đế  B    L   s c đe     ơ   Nam,      khô     trên

lúa; Sâu keo     cây N  ;        ả  lá trên cây sắn...

2. MỘT SO BIỆN PHÁP PHÒNG T

C ỉ đ o     ế                                                   đồng   ộ   đ  nắm

bắ                    ởng của cây trồ             ế               đ  có      pháp xử lý

kịp

       i   i        n    nhỏ: C ỉ         ốc ở                        độ trên

50con/m
2
 đối     đ    đẻ nhánh và 20con/m

2
 đối         đ    phân     đ

-      T      ủ theo nguyên tắc 4 đ                        ỏ (ở tuổi 1,2). Có th

     o      ố            ố          Prevathon 5SC, Actamec 20EC, Fu8WG, Fu18WG,

Angun 5WG, Regent 800WG, Clever 150SC, Clever 300WG, Tango50SC (phun vào

buổi sáng hoặc chiều mát).

       i   i         th n  H             đ              ấ  đ    ở giai đo     ổ

  đế     ở          T     o                                      ởng       đã  ở; khi

thấ           đ         ở  ộ      -            o                 ế

 ế      độ   o   ả              ần, lầ            ầ   ộ       -                   o

thuố       prevathon 5SC, Virtako 40WG, Regent 800WG… nồng độ         ợ     eo

       ẫ       bao     nhãn

       i   i  ầy nâu- rầy  ưng trắng:         độ   o           o
2
      đ

     đo      đ    đế           ử           o      ố           ộ   ấ        ẫ       Sutin

50SC, LK-setup 75WP, Chess 50WG, Chatot 600WG; T                        đã       ử

          o      ố    ế  x        Bassa 50ND, Victory 585SC, Penalty Gold 50EC

L           ử         ố    ế  x     ả                     ộ         -

gố           ả  đả   ảo   ợ           ố  đã pha 30 lít/   o

       i   i r ộng bị   nh     n    Lúa bị               đốm nhỏ nên

              đ    o   NP    ầ  đ          o   ộ                 -       ế   ợ

làm cỏ                       o         S    -         o        c   o     ộ    đ       -

     đ          ở           ử            ấ  độ   o     trình phân hủ   ơ       o     S

đ        -20kg/sào phân lân trung tính và phân chuồ    o               m tra thấ

              (     ắ  )             ến hành                      ( o                      o

cây lúa), khi cây lúa phát tri n bình              ế

       i   i r ộng bị   nh      n     Đố              ộ       đã  ị

  ả             ấ   ả      o               ấ                     ở  ;

  o     ộ       -3cm, sử           o      ố   ảo                  ANGATE 75WP,

Kabim 30WP, Bump 650WP, Fujione 40EC, Katana 20SC, Trizole    SC  đ  phun tr

     ( ử   ng  h  c theo hướng  ẫn ghi trên bao  ì  nh n m c . Nế    ộ       bị

                    cần phun     2 lần (  n 1 c ch   n 2    5- 7 ngày); đả   ảo tối

thi u 30 lít      đã pha thuố     o (
2
).

       i   i   nh                  i  h  n: Đ                               n

       ợ    o   đ               độ   o     độ   o  đ                              giông -

bão, trên các giố                     ộ            đ        ủ  ế   Cần   ỉ đ o

                              x ấ       (                    t dịch                 )

      ộ   ố      o      ố       Starwiner 20WP, Xanthomix 20WP Phsan 20SL, Sansai

200WP, Totan 200WP, Xantocin 40WP, Sieukhuan 700WP... phun theo khuyế    o

  ã        o                 ầ     ế        ẫ    ế               (c ch   n       -7

ngày);        ẫ                        đối, nhấ                    ị đứ        T

đố                 đ           ử            ất kích thích         ở

                          ị

2.7.   nh khô vằn: Phun phòng              khi           xuất       Nên

sử      các  o   thuốc      Tilt Super 300EC, Anvil 5SC, Nevo® 330EC, Chú ý

phun thấp vòi, sát gốc lúa đ  thuốc   ế  xúc        ế       ế

*LƯU

T ế       phun thuốc khi trên   ộ                 xuất           cấp

                 thấp.

Ở         ộ   đ    bị                đ    kali, phân             chất kích

thích sinh    ởng        đủ      trong   ộ

Cần phun thuốc     đ   trên         đả   ảo đủ   ợ        thuốc theo

       ẫ  trên bao

Nên phun thuốc   o                                               đ  đ          ả cao.

H      ẫ  thu gom bao     vỏ thuốc sau khi sử      đ     ơ  quy định.

		phuddbl.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2025-04-09T11:01:12+0700

		2025-04-09T16:30:23+0700

		2025-04-09T16:30:43+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2025-04-09T16:31:36+0700